
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  69Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

2 - O servidor GERSON DE LA ROQUE CARDOSO, ID Funcional n° 5968764, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 001/2023-AGTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de janeiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 900525
Contrato: 001/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para desenvolvimento, hospeda-
gem e manutenção de website/portal.
Valor Total: R$ 10.122,12 (dez mil cento e vinte e dois reais e doze cen-
tavos).
Data da assinatura: 24/01/2023
Vigência: 24/01/2023 a 23/01/2024
Origem: Dispensa
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.126.1508.8238 – GESTÃO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
PLANO INTERNO: 4120008238C
ELEMENTO DE DESPESA: 339140 - SERV.DE TECNO.DA INFOR.E COMUN.
-PESS JURIDICA
Fonte de recurso: 0.1.500.2877.01
Contratado: PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci-Belém-PA, CEP 66.820-000.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 900522
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 002/2022
Exercício: 2023
Objeto: prorrogação e a repactuação do Contrato nº 002/2022, passan-
do o término de sua vigência para 20/03/2024 e o valor mensal para 
R$23.822,32 (vinte e três mil oitocentos e vinte e dois reais e trinta e dois 
centavos), a contar de 01º/janeiro/2023.
Valor Total: R$ 285.867,84 (duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
Data da assinatura: 30/01/2023
Vigência: 20/03/2023 a 20/03/2024
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
PLANO INTERNO: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 339037 - SERVIÇO TERCEIRIZADO
Fonte de recurso: 0.1.500.6361.01 - RECURSOS DO TESOURO DO ESTADO
Contratado: BELÉM RIO LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Psg Major Eliezer Levy, n° 205, Bairro 
Souza, CEP 66.613-155, Belém-PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 900527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 030 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/106029;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5855748-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 01/09/2017 a 30/08/2020, no período de 
30/01/2023 a 28/02/2023, no qual possui tempo de efetivo exercício no 
serviço público estadual.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 30/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 31 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 900732

.

APOSENTADORIA
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2022/151949
Assinatura: 31/01/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/151949, proceder alteração de Fonte Orçamentária, devido a mu-
dança no Sistema de Administração Financeira do Estado, conforme de-
monstrativo do impacto orçamentário – financeiro abaixo e em conformi-
dade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei 
nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8507 339036 / 
339047

232795 / 
232960

02708000024 / 
01708000024 101.000.8507C

48101.19.363.1501.8822 339036/ 339047 278478 / 
273904

02708000024 / 
01708000024 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 900672
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato Nº 033/2022– AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PECAS AU-
TOMOTIVAS LTDA EPP
Processo nº 2022/183187
Assinatura: 30/01/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/183187, referente ao contrato Nº 033/2022, retificar a seguinte Do-
tação Orçamentaria, conforme Tabela abaixo, em conformidade com ARTI-
GO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática
Elemento 
de Des-
pesa

Fonte Ação Plano Interno

480101.19.122.1297.8338 339039 02708000024
01708000024 232856 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 900511
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato Nº 026/2022 – PROSPERA SERVICE LTDA
Processo nº 2022/802665
Assinatura: 31/01/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/802665, referente ao contrato Nº 026/2022, retificar a seguinte Do-
tação Orçamentaria, conforme Tabela abaixo, em conformidade com ARTI-
GO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento 
de Despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339039 02708000024
01708000024 278473 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 900595
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 04
Contrato Nº 18/2022– RT AMBIENTAL EIRELI
Processo nº 2022/275855
Assinatura: 31/01/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/275855, referente ao contrato Nº 18/2022, retificar a seguinte Dota-
ção Orçamentaria, conforme Tabela abaixo, em conformidade com ARTIGO 
65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática
Elemento 
de Des-
pesa

Fonte Ação Plano Interno

48101.12.363.1501.7616 339039 02708000024
01708000024 270072 1010007616C

48101.12.363.1501.7616 339039 02708000024
01708000024 275164 1010007616C

48101.19.122.1297.8338 339039 02708000024
01708000024 231131 4120008338C

48101.19.122.1297.8338 339047 02708000024
01708000024 232960 412.000.8338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 900591


